



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

ESCLARECIMENTOS

Questão 1: Os itens 2, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 30, 31 e 195 não constam na tabela Fipe. Quais seriam os valores a serem considerados para estes itens?

Resposta: Poderão ser considerados, os seguintes valores: Item 02 : R\$ 69.440,00 - Item 13 : R\$ 64.841,00 - Item 14 : R\$ 64.841,00 - Item 15 : R\$ 188.500,00 - Item 16 : R\$ 64.841,00 - Item 17 : R\$ 188.500,00 - Item 19 : R\$ 108.800,00 - Item 30 : R\$ 235.542,00 – Item 31: R\$ 235.542,00 e Item 195 : R\$ 36.500,00

Questão 2: Os veículos já possuem rastreadores? A vencedora deverá providenciar a instalação de rastreadores ou os mesmos serão contratados a parte pela Universidade? Os rastreadores poderão ser fornecidos no sistema de comodato?

Resposta: Os veículos não possuem monitoramento/rastreadores. Será de responsabilidade da empresa e poderá ser fornecido em regime em comodato.

Questão 3: Quais as principais cidades de circulação?

Resposta: O Rio de Janeiro é a principal cidade de circulação, havendo demandas em menor número em cidades fora do Estado do RJ.

Questão 4: Veículos costumam rodar em outros estados?

Resposta: Geralmente as vans e ônibus são designadas para rodar fora do Estado do Rio de Janeiro.

Questão 5: Trafegam nos finais de semana e fora do horário do expediente?

Resposta: Não, só em casos extraordinários.



Questão 6: Os motoristas são concursados ou terceirizados? Possuem curso de direção defensiva ?

Resposta: O quadro de motoristas conta com profissionais concursados e terceirizados, sendo os terceirizados o maior número atualmente. Parte do quadro de motoristas possui o curso de direção defensiva.

Questão 7: Veículos possuem adesivos/logotipos da UFRJ?

Resposta: Todos os veículos da frota são identificados com adesivos/logotipos da UFRJ.

Questão 8: Existe contrato de manutenção?

Resposta: Sim

Questão 9: Existe controle de entrada e saída?

Resposta: Sim, através do BDT (Boletim Diário de Veículo).

Questão 10: Qual a última ou seguradora atual do seguro da frota?

Resposta: Seguros Sura

Questão 11: Qual a quantidade e valor de sinistros indenizados no último ano?

Resposta: No último ano não foi contabilizada nenhuma indenização por sinistro.